
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.498/26.11.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra terenului in suprafaţă de 291mp, 
lotul nr. 5, situat fn municipiul Slatina, strada Theodor Burcă, judeţul Olt, atribuit doamnei Bancu 
Iuliana Silvia, in temeiul prevederilor Legii nr. 15/2003 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 26.11.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.119515/13.11.2025, Intocmit de către Primăria municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 119517/13.11.2025; 
- raportul de specialitate nr.119591/13.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.119592/13.11.2025, Intocmit de către Primăria municipiului Slatina — 

Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- prevederile art. 6 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor, pentru 

construirea unei locuinţe proprietate personală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.3, alin. 2 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 248/26.06.2019; 
- Cartea Funciară nr. 67454 Slatina; 
- adresa nr. 94228/11.09.2025 a Serviciului Urbanism; 
- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului 

Slatina; 
In conformitate cu prevederile art. 5, lit.cc), art. 129 alin.(2) lit. c), alin. (6) lit. b) şi alin.(14), 

art. 136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit. g) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. (1) - Se retrage doamnei Bancu Iuliana Silvia dreptul de folosinţă gratuită asupra 
terenului In suprafaţă de 291 mp, lotul nr. 5 situat In municipiul Slatina, strada Theodor Burcă, nr.30 
judeţul Olt, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, Inscris în Cartea Funciară nr. 67454 
Slatina, atribuit potrivit Hota.'rârii Consiliului Local nr. 248/26.06.2019 1n temeiul prevederilor Legii 
nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, 
republicată, cu modificările completările ulterioare. 

(2) - La data prezentei, işi Inceteaz'ă. aplicabilitatea Hotăr" ârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina rm 248/26.06.2019. 

Art. 2. - Doamna Bancu Iuliana Silvia va preda Direcţiei Administrare Patrimoniu terenul ce 
a făcut obiectul atribuirii 1n folosinţă gratuită potrivit Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 248/26.06.2019, 1n termen de 30 zile de la data adoptării prezentei hotărki pe bază de 
proces-verbal de predare-primire. 



Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi constestată în termen de 30 de zile de la data comunicării, 
in conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ. 

Art.4. - Prezenta hotărâre va fi dusă la indeplinire de Direcţia Administrare Patrimoniu şi 
doamna Bancu Iuliana Silvia. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală. Economică; 
- DoamnB n.I.u1iana Silvia. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ioni‘IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


